
 

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района от 25.02.2020 № 138 «Об 
организации отдыха детей и молодежи в 
Верхнеуслонском муниципальном районе в 2020 
году» 

 
В связи со штатно-должностными изменениями в межмуниципальном отделе МВД 

РФ «Верхнеуслонский», согласно Постановлению Кабинета министров Республики 
Татарстан №158 от 05.03.2019 "Об утверждении государственной программы "Развитие 
молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-2022 годы» Исполнительный 
комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в Программу отдыха детей и молодежи в Верхнеуслонском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 год, утвержденную 
постановлением Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района от 
25.02.2020 № 138 «Об организации отдыха детей и молодежи в Верхнеуслонском 
муниципальном районе в 2020 году» (далее Программа) следующие изменения: 

- в разделе 1 Программы цифру «362,2» заменить на «425,5»; 
- в разделе 3 Программы цифру «18,0» заменить на «21,1»; 
- в разделе 4 Программы цифры «160,9» и «46,0» заменить на «189,0» и «54,0» 
соответственно; 
- в разделе 6 Программы цифру «55,6» заменить на «65,4»; 
- в разделе 7 Программы цифры «37,7» и «44,0» заменить на «43,3» и «51,7» 
соответственно; 
 

Программу изложить в новой прилагаемой редакции (приложение 1). 
 

2. Внести в состав комиссии по организации отдыха детей и молодежи, 
утвержденный постановлением Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района от 25.02.2020 № 138 «Об организации отдыха детей и молодежи 
в Верхнеуслонском муниципальном районе в 2020 году», изменения, изложив ее в 
редакции согласно  приложению №2. 

 
Руководитель 
Исполнительного комитета        В.С. Тимиряев  

 
Подгот. и отпеч. 
В.В. Касимов 
в 5 экз. 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 1 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



Приложение 1 
к Постановлению  
Исполнительного  комитета 
Верхнеуслонского 
муниципального района РТ 
№ ___  от _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 
В ВЕРХНЕУСЛОНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2020 ГОД 
 

 
 
 
 
 
  

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 2 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование программы  Программа отдыха детей и молодежи 
Верхнеуслонского муниципального района на 2020 
год (далее – Программа) 

Муниципальный заказчик    Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района 

Основной разработчик 
Программы 

МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального района» 

Основные исполнители 
Программы 

МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального  района»; 
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района; 
Территориальное отделение Департамента 
казначейства Министерства финансов Республики 
Татарстан по Верхнеуслонскому муниципальному 
району; 
Финансово-бюджетная Палата Верхнеуслонского 
муниципального района; 
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Верхнеуслонская центральная 
районная больница» Верхнеуслонского 
муниципального района; 
Государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Верхнеуслонского 
муниципального района»; 
Территориальный отдел Территориального 
управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Зеленодольском районе и г. 
Зеленодольск; 
Межмуниципальный отдел МВД РФ 
«Верхнеуслонский»; 
Отделение надзорной деятельности по 
Верхнеуслонскому муниципальному району УНД ГУ 
МЧС России по РТ; 
Отдел социальной защиты министерства труда, 
занятости и социальной защиты РТ по 
Верхнеуслонскому муниципальному району. 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 3 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



Цели и задачи Программы     Реализация государственной и муниципальной 
политики в области защиты детства, создания 
необходимых условий для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи, обеспечения их 
занятости в каникулярное время, повышения уровня 
оздоровительного эффекта; 

формирование эффективной комплексной 
социальной защиты и интеграции с обществом 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

улучшение жизнедеятельности и решение 
проблем   неблагополучия детей; 

развитие различных форм отдыха, оздоровления 
и занятости детей и молодежи, детского и 
молодежного туризма и спорта; 

сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха 
и оздоровления детей и молодежи; 

профилактика детской заболеваемости и 
инвалидности; 

профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

Сроки и этапы реализации 
Программы  

Январь - декабрь 2020 года 

Перечень программных 
мероприятий 

1.Организация профильных смен в палаточных 
лагерях для творчески одаренных или социально 
активных детей и волонтеров, членов актива детских 
и молодежных общественных объединений, 
воспитанников учреждений дополнительного 
образования детей. 
2.Организация смен в лагерях дневного пребывания 
учащихся общеобразовательных учреждений. 
3.Организация смен в лагерях труда и отдыха. 
4.Организации отдыха детей работников 
государственных и муниципальных учреждений и 
работников хозяйствующих субъектов (за 
исключением муниципальных и государственных 
учреждений)  

Объемы и источники 
финансирования  Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2020 
год  составляет 2785,6  тыс. рублей, в том числе: 
субсидии на организацию отдыха и оздоровления из 
бюджета Республики Татарстан – 2757,7 тыс. рублей; 
размер софинансирования за счет средств органов 
местного самоуправления – 27,9 тыс. рублей; 
обеспечение организации отдыха и оздоровления 
детей в Республике Татарстан на одного ребенка из 
числа детей работников государственных и 
муниципальных учреждений и работников 
хозяйствующих субъектов (за исключением 
муниципальных и государственных учреждений) 
муниципального района - 1,3 тыс. руб., плановый 
объем средств родителей – 425,5 тыс. рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 4 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы оценки 
результатов) и показатели ее 
бюджетной эффективности  

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет 
различными формами отдыха и оздоровления в 
каникулярное время на уровне не менее 65 %. 
Достижение уровня выраженного оздоровительного 
эффекта не менее 90 % по итогам всех проведенных 
мероприятий. 
Качество и эффективность реализованных 
мероприятий (программ подготовки организаторов 
отдыха детей, семинаров-совещаний руководителей 
пришкольных оздоровительных лагерей). 

 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 5 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В 
СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ 

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В ПАЛАТОЧНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ТВОРЧЕСКИ 
ОДАРЕННЫХ ИЛИ СОЦИАЛЬНО АКТИВНЫХ ДЕТЕЙ И ВОЛОНТЕРОВ, ЧЛЕНОВ АКТИВА 
ДЕТСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, ВОСПИТАННИКОВ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

                                                                                                                     Тыс. руб. 

 

Наименование мероприятий 
Сроки 
проведения 

Количеств
о человек 

Ответственный за 
организацию 
(исполнитель) 

Отдых и оздоровление 
учащихся 
общеобразовательных школ в 
оздоровительных лагерях 
дневного пребывания 
(пришкольных)   

Июнь - август 
2020 года 

350 МКУ «Отдел 
образования 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района» 

Январь - 
декабрь 2020 
года 

300 

Организация смен в лагерях 
труда и отдыха 

Июнь – август 
2020 года 

120 МКУ «Отдел 
образования 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района» 

Организация смен в 
стационарных лагерях для 
детей работников 
муниципальных и 
государственных учреждений 

Июнь – август 
2020 года 

0 МКУ «Отдел 
образования 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района» 

Организация смен в 
стационарных лагерях для 
детей работников 
коммерческих и 
некоммерческих организаций 
(за исключением 
муниципальных и 
государственных учреждений) 

Июнь – август 
2020 года  

25 МКУ «Отдел 
образования 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района» 

Организация профильных смен 
в стационарных лагерях 

Июнь – август 
2020 года 

20 МКУ «Отдел 
образования 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района» 

Январь – 
декабрь 2020  
года 

60 

Организация  профильных 
смен в палаточных лагерях 

Июнь - август  
2020года  

20 МКУ «Отдел 
образования 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района» 

Итого:  895  

Наименование 
палаточного 
лагеря 
(организатора) 

Количеств
о человек 

Количест
во дней 

Субсидии 
из 
бюджета 

Плановый 
объем средств 
родителей 

Иные средства 
(предприятий, 
местный 
бюджет) 

«Патриот» 20 7 119,5 21,1 - 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 6 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ УЧАЩИХСЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
В летний период 

                                                                                                                            Тыс. руб. 

Количеств
о человек 

Количество 
дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств 
родителей 

Иные средства 
(предприятий, 
местный бюджет) 

350 21 1072,6 189,0 - 

 
 
В оставшийся период 
                                                                                                                                    Тыс. руб. 

Количеств
о человек 

Количество 
дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, 
местный 
бюджет) 

300 7 306,5 54,0 - 

 
5. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ПРИШКОЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ ТРУДА И ОТДЫХА С ДНЕВНЫМ 
ПРЕБЫВАНИЕМ УЧАЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
                                                                                                                                        Тыс. руб. 

Количеств
о человек 

Количеств
о дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, местный 
бюджет) 

120 18 370,8 - - 

 
6. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ 
КОММЕРЧЕСКИХ И НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ) 

                                                                                                                              Тыс. 
руб. 

Наименование 
стационарного ДОЛ 

Территори
я 
проведени
я 

Количес
тво чело 
век 

Колич
ество 
дней 

Субсиди
и из 
бюджета 

Плановы
й объем 
средств 
родителе
й 

Иные 
средства 
(предприятий
, местный 
бюджет) 

В соответствие с муниципальным заданием 

- - - - - - - 

По итогам проведенных открытых торгов 
                                                                                                                                                      
Тыс. руб. 

В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо
му 
заданию 

0 0 0 0 - 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 7 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо
му 
заданию 

25 21 370,8 65,4 - 

 
7.  ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ   
В летний период 
   Тыс. руб. 

Наименование 
стационарного ДОЛ 

Территори
я 
проведени
я 

Количес
тво чело 
век 

Колич
ество 
дней 

Субсиди
и из 
бюджета 

Плановы
й объем 
средств 
родителе
й 

Иные 
средства 
(предприятий
, местный 
бюджет) 

В соответствие с муниципальным заданием 

- - - - - - - 

По итогам проведенных открытых торгов 
                                                                                                                                                      
Тыс. руб. 

В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо
му 
заданию 

20 18 251,1 44,3 - 

Родительский взнос будет определен согласно п. 6,1 и 6,2 ПКМ РТ от 31.03.2016 № 
191 «Об организации отдыха детей и молодежи», но не менее планового объема. 
 
В оставшийся период 
                                                                                                                                           Тыс. 
руб. 

Наименование 
стационарного ДОЛ 

Территори
я 
проведени
я 

Количес
тво чело 
век 

Колич
ество 
дней 

Субсиди
и из 
бюджета 

Плановы
й объем 
средств 
родителе
й 

Иные 
средства 
(предприятий
, местный 
бюджет) 

В соответствие с муниципальным заданием 

- - - - - - - 

По итогам проведенных открытых торгов 
                                                                                                                                                      
Тыс. руб. 

В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо
му 
заданию 

60 7 293,0 51,7 - 

Родительский взнос будет определен согласно п. 6,1 и 6,2 ПКМ РТ от 31.03.2016 № 
191 «Об организации отдыха детей и молодежи», но не менее планового объема. 
 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 8 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



8. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ 
И МОЛОДЕЖИ ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Наименование показателя Сумма выделяемых 
субсидий из бюджета 
Республики Татарстан 

Норматив финансовых затрат на обеспечение 
организации отдыха и оздоровления детей в Республике 
Татарстан на одного ребенка из числа детей работников 
государственных и муниципальных учреждений и 
работников хозяйствующих субъектов (за исключением 
муниципальных и государственных учреждений) 
муниципального района 

1,3 тыс. руб. 

 
 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 9 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



Приложение 2 
к Постановлению  
Исполнительного  комитета 
Верхнеуслонского 
муниципального района РТ 
№ ____  от _______________ 

 
 

Состав комиссии 
по организации отдыха детей и молодежи 

в Верхнеуслонском муниципальном районе в 2020 году 
 

Председатель комиссии: 
 
Камалетдинова Гулия Фидаиловна Заместитель руководителя  Исполнительного    

комитета Верхнеуслонского  муниципального  
района Республики Татарстан 
по социально-культурным вопросам     

 
Заместитель председателя комиссии: 
 
Касимов Вилен Вакифович              начальник муниципального казенного  

учреждения  «Отдел образования  
Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан» 

 
Секретарь комиссии: 
 
Яковлева Разиля Халимовна  директор муниципального бюджетного       

учреждения дополнительного образования   
«Центр дополнительного образования»  
Верхнеуслонского муниципального района» 
(по согласованию)     

 
Члены комиссии: 
 
Федотов Александр Николаевич начальник отдела по делам  молодежи и спорту  

Исполнительного комитета Верхнеуслонского  
муниципального района Республики Татарстан 

 
Абдуллина Гульфия Тагировна  начальник муниципального казенного учреждения  

«Отдел культуры Верхнеуслонского  
муниципального района Республики Татарстан» 

 
Габдрахманова Алина Римовна директор государственного казенного учреждения  

«Центр  занятости населения Верхнеуслонского  
муниципального района (по согласованию) 

 
Садыкова Римма Камиловна  заместитель начальника Территориального отдела 

Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Татарстан (Татарстан) в 
Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско-

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 10 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



Устьинском районах (Зеленодольский ТО) (по 
согласованию)  

 
Колесова Елена Евгеньевна  Председатель Финансово-бюджетной Палаты  

Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан (по согласованию) 

 
Федотова Юлия Валентиновна  заместитель начальника отдела территориального 

развития Исполнительного комитета  
Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
Смирнов Алексей Олегович  главный врач  государственного автономного   

учреждения здравоохранения  «Верхнеуслонская  
центральная районная больница»  
Верхнеуслонского  муниципального района   
Республики Татарстан  (по  согласованию) 

 
Ионов  Евгений Сергеевич   заместитель начальника  (по охране общественного    

порядка) межмуниципального отдела МВД РФ  
«Верхнеуслонский» (по согласованию) 

 
Садыков Анас Дамирович  начальник отделения надзорной деятельности по  

Верхнеуслонскому муниципальному району   
УНД ГУ МЧС России по РТ (по согласованию) 

 
Алеева Ирина Павловна   начальник отдела социальной защиты  

Министерства труда, занятости и социальной  
защиты Республики Татарстан в Верхнеуслонском  
муниципальном районе (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Управляющий делами  
Исполнительного комитета       А.К. Мингазова 
 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 11 из 12. Страница создана: 22.06.2020 11:44



Лист согласования к документу № 454 от 22.06.2020 
Инициатор согласования: Мукаева Е.Ю. Методист 
Согласование инициировано: 19.06.2020 17:38 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Касимов В.В.  Согласовано 
22.06.2020 - 14:13  

- 

2 Салихов Е.М.  Согласовано 
22.06.2020 - 13:15  

- 

3 Камалетдинова Г.Ф.  Согласовано 
22.06.2020 - 11:46  

- 

4 Мингазова А.К.  Согласовано 
22.06.2020 - 15:27  

- 

Тип согласования: последовательное  

5 Тимиряев В.С.  Подписано 
22.06.2020 - 17:24  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 454 от 22.06.2020. Исполнитель: Яковлева Р.Х.
Страница 12 из 12. Страница создана: 23.06.2020 08:53


